
quinta-feira, 14 de janeiro de 2010 7Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 669/09 DE 29/10/2009

NÚMERO DE PuBLICAçãO: 60637
Onde se lê: 04/01/2010 a 02/02/2010;
Leia-se: 07/01/2010 a 05/02/2010;
OBS: Publicada no D.O.E nº 03/11/09.
PORTARIA 026/2010 - DPG DE 12 DE JANEIRO DE 2010

NÚMERO DE PuBLICAçãO: 60793
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I, IV, VIII e  XI da lei Complementar 
nº 054 de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os Defensores Públicos lotados em Ananindeua 
para atuação nos Juizados Especiais Cíveis e Criminais daquela 
Comarca conforme escala abaixo, sem prejuízo de suas 
atribuições normais, até ulterior deliberação.

Defensor(a) D i a 
Semana Juizado Especial

ALANA FERNANDES terça-feira 1º Juizado Cível e Penal – 
UNAMA

LEILIANA  SOARES q u a r t a -
feira

1º Juizado Cível e Penal – 
UNAMA

FLÁVIO MAUÉS q u i n t a -
feira

1º Juizado Cível e Penal – 
UNAMA

EDGAR ALAMAR terça-feira 2º Juizado Cível e Penal – 
PAAR

ADRIANA JOÃO q u a r t a -
feira

2º Juizado Cível e Penal – 
PAAR

CLAUDINE  MARTINS q u i n t a -
feira

2º Juizado Cível e Penal – 
PAAR

ANA PAULA MARQUES segunda-
feira

3º Juizado Cível e Penal – 
Cidade Nova

JOÃO BOSCO CARDOSO q u a r t a -
feira

3º Juizado Cível e Penal – 
Cidade Nova

ARQUISE DE MELO q u i n t a -
feira

3º Juizado Cível e Penal – 
Cidade Nova

Art. 2º Tornar sem efeito a publicação nº 60208, de 12 de janeiro 
de 2010.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

ADMISSãO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 60895

Órgao: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 13/01/2010
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ANILTON FERREIRA COSTA
MOTORISTA                          12/07/2010  
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

RESuMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 60828

Portaria nº  017/2010 – ARCON/CAF de 12 de janeiro de 2010
O Diretor Geral da ARCON – Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
Considerando o disposto no art. 67, § 1º e § 2º da Lei 8.666/93 
e suas alterações;
Considerando processo de Pregão Eletrônico nº 013/2009, 
processo nº2009/373010.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor SANDRO REIS DE OLIVEIRA, como 
administrador do Contrato n.º 20/2009, cujo objeto é a aquisição 
de peças para o servidor IBM pelo período de 180 dias, com a 
EMPRESA DRG COMERCIO DE INFORMÁTICA LTDA.
II - Na ausência ou impedimento da servidora caberá a 
Administração ao servidor ALEXANDRE MARCOS DE ASSIS 
NASCIMENTO , com as mesmas atribuições  referentes à 
contratação nos termos do contrato.
III - A presente designação terá validade durante toda a vigência 
do contrato.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Geral

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 60833

LICENçA SAÚDE
PORTARIA nº 003/2010-DAF de 12/01/2010
Conceder, 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
à servidora Maria Lúcia de Macedo Penedo, identidade funcional 
nº. 5721490/4, lotada nesta Secretaria, no período de 12 a 
21/01/2010.
SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 60705

COMISSãO PERMANENTE DE LICITAçãO
ERRATA
PORTARIA nº 233/2009-DAF de 05/11/2009, publicada no DOE 
nº 31.541 de 10/11/2009
ONDE SE LÊ:  PORTARIA nº 233/2009-DAF de 05/11/2009 e 
LUCIANA CUNHA DA SILVA REGGIARDO
LEIA-SE:  PORTARIA nº 224/2009-DAF de 05/11/2009 e LUCIANA 
CUNHA SILVA REGGIARDO
COMISSÃO

ERRATA
PORTARIA nº 036/2009-GAB/SEGOV, publicada no DOE 
nº 31.558 de 03/12/2009
ONDE SE Lê: Identidade Funcional: 55589401
LEIA-SE: Identidade Funcional: 55589402
SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 60725

ERRATA DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 21/01/2009
Valor: 5.844,48
Vigência: 21/01/2009 a 20/04/2009
Justificativa: Prorrogação da vigência contratual.
Contrato: 11/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039 0101000000          Estadual
Contratado: R.FIGUEIRO PEREIRA & CIA LTDA
Endereço: R Prf Nelson Ribeiro, Bairro: Umarizal, 51
CEP. 66050-420 - Belém/PA
Telefone: 9132334717 
Ordenador: Ana Cláudia Duarte Caedoso

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PuBLICAçãO: 60679
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/02/2009
Valor: 206.211,96
Vigência: 15/02/2009 a 15/02/2010
Justificativa: Art.57, II e 65, I, §1° da Lei Federal n°8.666/93, 
dentro do limite legal
Contrato: 42/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119715650000    449051   0101000000          Estadual
Contratado: Versátil Comércio e Serviços LTDA- ME
Endereço: Tv WE-72, Bairro: Coqueiro, 761-B
CEP. 67140-520 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132635409 
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

ADMISSãO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 60936

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO Nº 2010/845
Data de Admissão: 04/01/2010
Admitidos:
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Término Vínculo Observação
ANA CARLA PANTOJA CHAVES KITAJIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  03/07/2010  CONTRATO Nº 28/2010
CARLA CRISTINA PANGRACIO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03/07/2010 CONTRATO Nº 27/2010
ELIANA DO CARMO DA SILVA PEREIRA TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 03/07/2010 CONTRATO Nº 32/2010
FRANCISCA FERREIRA DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03/07/2010 CONTRATO Nº 26/2010
GUILHERME ALVES DE LIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03/07/2010 CONTRATO Nº 25/2010
JORDANA IZAURA SOUTO 
PEREIRA KOPEGYNSKI TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 04/05/2010 CONTRATO Nº 31/2010
LUIZ CARLOS SALES NUNES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03/07/2010 CONTRATO Nº 29/2010
NORMA ISABEL ALCÂNTARA BASTOS TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 03/07/2010 CONTRATO Nº 30/2010
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA DIVERSA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 60956

PORTARIA Nº 007/2010- DAF/SEAD, DE 08 DE JANEIRO 
DE 2010.
O DIRETOR DE ADMINISTRAçãO E FINANçAS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela Portaria 
1.966/2009-CCG de 31.08.2009 publicada no DOE nº 31.495 de 
01.09.2009 e considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Mem. nº 1/2010 – DSP/SEAD de 04.01.2010.
RESOLVE:
EXCLuIR dos efeitos da Portaria nº 472/2009-DAF/SEAD 
de 14 de dezembro de 2009, publicada no DOE nº 31.567 de 
17.12.2009 que concede férias a servidora MARIA DE FáTIMA 
MASCARENhAS SIMõES, Id. Funcional nº 1503/3, ocupante 
do cargo de Coordenador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de JANEIRO 
DE 2010.
ANDRé FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DIVERSA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 60950

PORTARIA Nº. 009 – DAF/CADS/GEPS, DE 08 DE 
JANEIRO DE 2010.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela Portaria 
1.966/2009-CCG de 31.08.2009 publicada no DOE nº. 31.495 
de 01.09.2009;
Considerando a Certidão de Casamento de Matricula nº. 068536 
01 55 2009 3 00054 231 0022381 22.
RESOLVE:
I – AuTORIZAR o afastamento do servidor RAIMuNDO 
CLAuDIO SILVA DA SILVA, matrícula 55589367/3, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Gerência de 
Pessoal – GEPS/DAF, pelo período de 08 (oito) dias, decorrente 
de seu casamento, sem prejuízo de sua remuneração.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão, a contar de 
19.12.2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 DE JANEIRO 
DE 2010.
ANDRé FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DIVERSA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 60958

PORTARIA Nº 008/2010- DAF/SEAD, DE 08 DE JANEIRO 
DE 2010.
O DIRETOR DE ADMINISTRAçãO E FINANçAS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela Portaria 
1.966/2009-CCG de 31.08.2009 publicada no DOE nº 31.495 de 
01.09.2009 e considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Mem. nº 1/2010 – DSP/SEAD de 04.01.2010.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
MARIA DE FáTIMA MASCARENhAS SIMõES, Id. Funcional 
nº 1503/3, ocupante do cargo de Coordenador, no período 
de 25.01.2010 a 23.02.2010, referente ao período aquisitivo 
2008/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 DE JANEIRO 
DE 2010.
ANDRé FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças


